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Szanowny Panie Ministrze,

do Rzecznika Praw Obywatelskich wpływają skargi dotyczące funkcjonowania 
rządowej aplikacji suszowej uruchomionej w związku z rozporządzeniem Rady 
Ministrów z dnia 3 czerwca 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie 
szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 1009).

Termin na składanie wniosków o pomoc suszową za rok 2023 upłynął dnia 15 marca 
2024 r. Sygnalizowane Rzecznikowi problemy dotyczyły m.in. błędów w szacowaniu 
strat, trudności z pozyskaniem protokołu suszowego w aplikacji czy krótkiego czasu na 
dostarczenie dokumentów do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Z 
informacji powziętych przez Rzecznika wynika, że bardzo często pojawiały się błędne 
protokoły i kalkulacje wygenerowane dla gospodarstw dotkniętych suszą, które nie 
odzwierciedlały stanu faktycznego. Przykładowo, protokół mógł pokazywać, że 
w poszczególnych uprawach szkody spowodowane przez suszę wynosiły od 30% do 
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50%, a średnia wyliczona była na poziomie 27%.1 Problemy dotyczyły również braku 
możliwości pobrania dokumentu końcowego, czyli protokołu lub kalkulacji 
oszacowania szkód, ze względu na pojawiąjący się komunikat, że zgłoszenie pozostaje 
„w edycji”. Powyższy błąd w funkcjonowaniu aplikacji powodował, że rolnicy często nie 
byli w stanie pobrać dokumentów wymaganych jako załączniki do wniosku o pomoc 
finansową, w związku z czym ich wnioski mogły zostać nierozpatrzone lub odrzucone z 
powodu przekroczenia czasu na ich dostarczenie do Biura Powiatowego ARiMR.2

Wobec powyższego, Krajowa Rada Izb Rolniczych wystąpiła do Ministerstwa Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z szeregiem postulatów mających usprawnić funkcjonowanie aplikacji 
suszowej.3 Propozycje dotyczyły dopuszczenia jako potwierdzenie wystąpienia suszy w 
gospodarstwie rolnym raportu strat sporządzonego przez komisję gminną powołaną 
przez Wojewodę w kampanii 2023 i dopuszczenia również do szacowania suszy w 
gospodarstwie u rolnika. Rolnicy zwrócili się również o podjęcie działań, aby w 
przyszłości możliwe było sumowanie procentów strat w produkcji roślinnej z dwóch 
protokołów – suszowego i protokołu oszacowania szkody spowodowanych przez inne 
zjawiska atmosferyczne.

Na koniec, pragnę wskazać, że problemy dotyczące funkcjonowania aplikacji suszowej 
były w przeszłości również przedmiotem wystąpienia Rzecznika do Ministerstwa.4 W 
obliczu pojawienia się kolejnych wyzwań dotyczących funkcjonowania aplikacji oraz w 
celu zapewnienia, że aplikacja realizuje cele do jakich została stworzona, czyli 

1 Zob. A. Molenda, Aplikacja Suszowa błędnie wylicza straty. Co zrobić?, AgroNews, 15 
lutego 2024 r., https://agronews.com.pl/artykul/aplikacja-suszowa-blednie-wylicza-straty-
co-zrobic/, dostęp 4 czerwca 2024 r.

2 Zob. B. Czekała, Jak suszę rolniczą widzi aplikacja suszowa? Inaczej niż rolnicy, a oni na 
tym tracą, Topagrar, 17 kwietnia 2024 r., https://www.topagrar.pl/articles/zarzadzanie/jak-
susze-rolnicza-widzi-aplikacja-suszowa-inaczej-niz-rolnicy-a-oni-na-tym-traca-2508181, 
dostęp 4 czerwca 2024 r.

3 Ibid.

4 Problemy z tzw. aplikacją suszową. Kolejne wystąpienie do resortu rolnictwa. Jest 
odpowiedź, 13 lutego 2023 r., https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/aplikacja-suszowa-
problemy-rpo-mrirw-odpowiedz, dostęp 4 czerwca 2024 r.
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usprawnienie systemu szacowania strat i generowania dokumentów potrzebnych 
rolnikowi do uzyskania pomoc suszowej, działając w oparciu o art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy 
z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2023 r. poz. 1058), 
zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o zajęcie stanowiska w niniejszej 
sprawie.

Z poważaniem

Stanisław Trociuk

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich 

/-wydano i podpisano elektronicznie/


		2024-06-18T08:06:41+0000
	Stanisław Franciszek Trociuk




